diário oficial Nº 35.132  21Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº 235 de 08 de setembro de 2022
o (a) ordENador (a) de dESPESa da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
decreto nº 2819 dE 06 dE Setembro de 1994. Que disciplina a concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
 objetivo: conduzindo servidores da vigilância do 11º crS/SESPa que irá
realizar monitoramento das campanhas de Vacinação contra Poliomielite,
Seguimento Sarampo, atualização da caderneta Vacinal, Monitoramento
das ações de Vigilância Sanitária-ViSa e Vigilância da Saúde do Trabalha-
dor-ViSaT.
 MUNiciPio: MaraBá/ Nova ipixuna, Jacundá e Goianésia do Pará.
 PEriodo: 12 a 16/09/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

serVidor carGo/FUNÇÃo MatricULa
iZaQUE caValcaNTE dE araUJo MoToriSTa 505659

ordenadora de despesa
11º. crS – Marabá

Protocolo: 858389

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria Nº 537 de 27 de setembro de 2022
Nome: fernando rodrigues ferreira.
cargo: agente de arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
cPf: 265.935.642-49.
Período: 26 a 29.09.2022.
Nº de diárias: 3,5 (três e meia).
origem: conceição do araguaia.
destino: floresta, Sapucaia e Pau d’arco
Objetivo: Firmar parcerias entres a VISA/Municipal e a população com a fi-
nalidade principal à disseminação sobre à temática sobre Vigilância sanitá-
ria, através do conhecimento do atendimento e recebimento de denúncias
ordenador de despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 858296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

GoVerNo do estado do ParÁ
sisteMa ÚNico de saÚde
secretaria de saÚde PÚBLica
13º ceNtro reGioNaL de saÚde
LiceNÇa PrÊMio:
Portaria Nº 48 de 26 de seteMBro de 2022
coNcEdEr ao servidor fraNciSco alVES da SilVa NETo, Matricula nº
57200855-2, ocupante do cargo de aG. adMiNiSTraTiVo, lotado no Escri-
tório regional/13ºcrS, 30 (trinta) dias de licença Prêmio no período de 26
de dezembro de 2022 a 24 de Janeiro de 2023, referente ao triênio 22 de
Maio de 2014 a 21 de Maio de 2017.
PUBliQUE–SE, rEGiSTrE–SE E cUMPra–SE. 26.09.2022
Helius cezar Tocantins de Souza
diretor do 13º crS/SESPa-cametá-Pa

Protocolo: 857566

diÁria
.

Portaria Nº 320 de 16 de agosto de 2022
Nome: Shirle Pontes de freitas (chefe de divisão) matrícula – 5948119-1;
Maria Zuleide farias cei (assistente Social), matrícula – 5266195-1;
objetivo: realizar apoio técnico quanto as normas técnicas do PTfd. 2,5
(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de
cametá para Baião, no período de 24 a 26/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 321 de 16 de agosto de 2022
Nome: alan cristhe Marques Vulcão (coord. do Núcleo de Planejamento),
matrícula – 5913119-1; Helius cezar Tocantins de Souza (diretor regio-
nal), matricula – 5225949-5;
objetivo: realizar supervisão, monitoramento, avaliação e implementação
dos instrumentos de planejamento da gestão do SUS, relacionado quanto a
alimentação do sistema diGiSUS-Módulo Planejamento. 3,5 (três e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá para
Baião, no período de 28 a 31/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 323 de 16 de agosto de 2022
Nome: aurilene Gaia Barroso (chefe da divisão de Endemias), matrícula –
5910030-2; Paulo dos Prazeres rodrigues (ag. de controle de Endemias),
matrícula – 57206619-1; Manoel otávio ribeiro Baia (Motorista), matricula

– 0505208; Sandra Maria da costa Silva (agente administrativo), matrí-
cula – 8112/1;
objetivo: realizar supervisão e avaliação do sistema de informação da
malária, SiVEP-Malária. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao
deslocamento do município de cametá para limoeiro do ajuru, no período
de 29 a 31/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 324 de 16 de agosto de 2022
Nome: Ederson Silva da Silva (agente de controle de Endemias) matrí-
cula – 57207637-1; denilson Silva cordeiro (agente de Saúde) matricula
– 1086775;
objetivo: realizar supervisão e atualização de insumos no SiES. 2,5 (duas
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá
para oeiras do Para, no período de 29 a 31/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 325 de 16 de agosto de 2022
Nome: arialdo João Sanches de oliveira, (Técnico em ViSa), matrícula
–5265983-2; camila fernandes Barra (chefe da divisão Técnica), matrí-
cula – 5967099-1;
objetivo: realizar ação de monitoramento, avaliação e fortalecimento da
gestão em ViSa.  3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao desloca-
mento do município de cametá para Mocajuba, no período de 29/08 a
01/09/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 326 de 18 de agosto de 2022
Nome: andressa alencar dos Santos de assis (Enfermeira), matrícula
–5966198-1;
Objetivo: Participar da oficina de formação de avaliadores da iniciativa
Hospital amigo da criança. 6,5 (seis e meia) diárias, correspondente ao
deslocamento do município de cametá para Belém, no período de 21 a
27/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 327 de 18 de agosto de 2022
Nome: denilton de castro Tavares (farmacêutico), matrícula – 5850940-3;
Maria do Espírito Santo corrêa dos Prazeres (farmacêutica) matrícula –
5959503-1;
objetivo: realizar visita técnica com intuito de contribuir para o moni-
toramento da implantação do sistema Nacional de Gestão da assistên-
cia farmacêutica – HoÓrUS. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao
deslocamento do município de cametá para Mocajuba, no período de 23
a 26/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 328 de 18 de agosto de 2022
Nome: antônio farias Xavier Neto (chefe administrativo), matrícula –
6029570-2; José Mauricio Vanzeler Pompeu; (ag. administrativo) matrícu-
la – 57232496-1; Jonathan Baeta leão (agente administrativo), matrícula
– 5966197-1;
objetivo: Vistoriar as embarcações que tem contrato de fornecimento de
passagem fluvial com o 13ºCRS/SESPA para o trecho Oeiras/Belém/Oei-
ras e realizar pesquisa de mercado do referido trajeto para o serviço de
fornecimento de passagem fluvial para o PTFD. 3,5 (três e meia) diárias,
correspondente ao deslocamento do município de cametá para oeiras do
Pará no período de 24 a 27/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 329 de 23 de agosto de 2022
Nome: antônio farias Xavier Neto (chefe administrativo), matrícula –
6029570-2; Joás Heleno Soares de Souza (agente Público de controle),
matrícula – 57233233-1;
objetivo: realizar procedimento de controle interno e organização de al-
moxarifado no HPP de oeiras do Pará. 2,5 (duas e meia) diárias, corres-
pondente ao deslocamento do município de cametá para oeiras do Pará no
período de 29 a 31/08/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 330 de 23 de agosto de 2022
Nome: Shirle Pontes de freitas (chefe de divisão) matrícula – 5948119-1;
ilana Monique do Socorro de Moraes carvalho (agente administrativo),
matrícula – 5913132-1;
objetivo: realizar visita técnica para monitoramento e avaliação dos pro-
cedimentos de Saúde realizados no Hospital municipal. 2,5 (duas e meia)
diárias, correspondente ao deslocamento do município de cametá para
Baião, no período de 29 a 31/08/2022
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 331 de 23 de agosto de 2022
Nome: andressa alencar dos Santos de assis (Enfermeira), matrícula
–5966198-1;
objetivo: realizar planejamento junto aos municípios para a campanha do
Outubro Rosa, avaliar inserção de dados do SISCAN, implantar fluxogra-
mas para condução de casos com mamografia de rastreamento alterada.
2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município
de cametá para Baião, no período de 01 a 03/09/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas
Portaria Nº 332 de 23 de agosto de 2022
Nome: Vicente filho assunção da cruz (fiscal de contrato), matricula –
57233230-1;
Objetivo: Supervisionar e fiscalizar o postos de vigilância do hospital de
pequeno porte de Oeiras do Pará, afim de subsidiar o relatório bimestral
de fiscalização a ser encaminhado para o gerenciamento do GT-Contratos
e convênios/SESPa. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslo-
camento do município de cametá para oeiras do Pará, no período de 01 a
03/09/2022.
Helius cezar Tocantins de Souza / ordenador de despesas